Proc. Leg. nº 719/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 136/2024

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca dos
semáforos sonoros instalados no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista a importância da acessibilidade e da segurança no
trânsito para todos os cidadãos, especialmente para aqueles com deficiência visual,
a Vereadora Mônica Morandi, em seu papel de fiscalizadora das ações do Poder
Executivo Municipal, solicita informações acerca dos semáforos sonoros instalados
no município. Tal solicitação se baseia na comunicação oficial da Secretaria de
Mobilidade Urbana, por meio da C.I. Nº 436/2023 - S.M.U, referente ao estudo para
a instalação de novos semáforos sonoros, em conformidade com a Lei Nº
6.380/2022.

Desta forma, respeitosamente e em conformidade com os preceitos
regimentais desta Casa, solicita-se o encaminhamento do presente pedido de
informações, que abrange os seguintes questionamentos:

1- Os estudos relativos à instalação de novos semáforos sonoros foram
concluídos?

2- Existe previsão para a ampliação do sistema de semáforos sonoros?

3- Quais são os próximos locais a serem contemplados com essa
melhoria e qual é a previsão para sua implementação? Solicita-se uma
explanação detalhada sobre esses locais.

Valinhos, 07 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GRFK32H0JH7X4NA2
		2024-02-07T15:18:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura